- 1 -

山西大学东山校区

建设工作简报
2018 年 第 6 期

关于东山校区建设进展情况的报告

在省委省政府的高度重视和省市区各职能部门

的大力支持下，在山西大学东山校区建设领导小组

的领导下，并根据建设领导小组第三次会议精神，

山西大学精心组织、依法有序地开展东山校区建设

的各项工作。现将本月东山校区建设相关工作进展

情况汇报如下：

当月完成投资 2394 万元，累计完成投资

50018.97 万元，累计完成投资率 13.52%。

一、工作进展情况

1、现场工程建设

①理科教学与实验综合楼、教学与实验综合楼、

电力学院教学与实验楼、软件学院楼、建筑学院教

学与实验楼、体育馆等单体建筑场地三通一平已完

- 2 -

成并移交施工单位，临时设施建设已到位，设计交

底及图纸会审工作已完成，正在进行建筑物基底区

域地基处理（打孔、注水、强夯等）工作。

②风雨操场所在区域因受老峰村果园拆迁影响，

目前临建搭设工作接近尾声，建筑物基底区域地基

处理工作正在准备。

③为满足工程建设管理需要，山西大学东山校

区建设办公室现场临建建设工作正在进行。

2、公共教学楼进展

9 月 18 日，公共教学楼施工资格预审工作完成。

监理开标时间定于 10 月 9 日，施工开标时间预计 10

月中旬。

3、 M22 墓葬保护

根据 7 月 3 日山西大学东山校区建设推进会会

议精神， 8 月 15 日之前确定标号为 M22 古墓的具体

保护方案。经各方专家进一步论证，确定对 M22 古

墓进行异地保护，并建议在东山校区内建设校博物

馆。目前异地保护的实施方案正在制订。

4、电路改线

牛黄线东侧的村民供电线路改迁工作完成，现

- 3 -

状牛黄线（横穿校园段）已经封路。

二、现存问题

（一）南坪头水库和校园北侧的整体规划事宜。

山 西 大 学 东 山 校 区 位 于 太 原 东 山 排 洪 、 蓄 洪 区

域，根据 2018 年 7 月 3 日东山校区建设推进会议精

神 ： 由 太 原 市 政 府 牵 头 、 山 西 大 学 参 与 ， 制 订 太 原

东 山 高 校 新 区 防 洪 和 南 坪 头 水 库 治 理 方 案 ， 同 时 分

别制订临时、施工期、永久排洪方案，并尽快落实。

目前，临时、施工期、永久排洪方案已经制订，

正 在 组 织 实 施 。 但 是 因 校 园 北 侧 紧 邻 规 划 中 的 南 坪

头 水 库 ， 加 之 土 质 为 自 重 湿 陷 性 四 级 黄 土 ， 南 坪 头

水 库 的 规 划 建 设 对 校 园 北 部 区 域 影 响 巨 大 ， 所 以 需

同太原市政府积极沟通南坪头水库的建设实施方案。

（二）道路及基础设施配套事宜。

当 前 太 原 东 山 高 校 新 区 尚 属 于 未 开 发 建 设 的 处

女 地 ， 周 边 仅 有 一 条 乡 村 公 路 穿 行 ， 为 满 足 施 工 需

要 ， 我 校 已 完 成 施 工 临 时 供 水 、 供 电 的 建 设 。 为 了

工 程 建 设 的 推 进 ， 保 障 校 园 如 期 投 入 使 用 ， 校 园 周

边 市 政 设 施 需 加 快 建 设 ， 请 求 加 快 东 峰 路 南 延 、 南

中 环 街 东 延 、 学 府 街 东 延 、 山 鼎 路 南 延 等 道 路 的 建

- 4 -

设 ， 供 水 、 供 电 、 供 气 、 供 热 、 雨 污 水 排 放 等 市 政

设 施随 道 路 建设 同 步 配套 。（ 2018 年 2 月 13 日 太原

市 人 民 政 府 已 就 上 述 问 题 作 出 批 示 ， 但 是 需 推 动 加

快落实）。

（三）加快推进校园二期土地征购工作。

当 前 校 园 一 期 学 生 公 寓 与 食 堂 建 设 项 目 立 项 和

设 计 工 作 已 经 完 成 。 若 校 园 二 期 土 地 如 果 不 进 行 征

购 ， 特 别 是 老 峰 村 西 侧 约 二 十 户 村 民 宅 基 地 和 部 分

学 生 公 寓 与 食 堂 建 设 位 置 重 合 ， 为 加 快 推 进 校 园 建

设 工 作 ， 请 求 市 政 府 统 筹 考 虑 ， 推 动 老 峰 村 改 迁 工

作 。 为 了 便 于 推 动 老 峰 村 约 二 十 户 村 民 宅 基 地 拆 迁

和 老 峰 村 整 体 搬 迁 改 造 工 作 ， 学 校 可 以 启 动 校 园 二

期 土 地 500 亩 （ 山 西 大 学 东 山 校 区 预 留 发 展 用 地 ）

的征购。

若 老 峰 村 整 村 拆 迁 改 造 工 作 短 期 内 无 法 推 进 ，

恳 请 政 府 先 行 启 动 老 峰 村 南 侧 约 200 亩 土 地 （ 校 区

二期规划预留土地）的征购工作，同时对校园东侧、

影 响 学 生 公 寓 和 食 堂 建 设 的 老 峰 村 约 二 十 户 村 民 住

宅 予以 拆 除 。（ 2017 年 12 月 1 日 太原 市 人 民政 府 已

就上述问题作出批示，但是需推动加快落实）。

- 5 -

三、工作计划

1、继续同太原市政府沟通，请求尽快配套东山

校区周边基础设施；

2、继续跟进老峰村西侧村民宅基地的拆除和校

园二期土地征购事宜。

3、完成公共教学楼施工及监理招标相关工作；

4、继续推进山西大学东山校区建设方临建搭设

工作，推进单体建筑基底区域地基处理工作。

山西大学东山校区建设办公室

2018 年 9 月 25 日